






## MIEMBROS DE LA CIER

Última actualización: Agosto/2019









Sigla	Nombre de la empresa	País	Dirección WEB	Propiedad	Tipo de Negocio
<b>ARGENTINA</b>					
1 ADERE	Asociación de Entes Reguladores Eléctricos	ARGENTINA	www.adere.org.ar	Público	REGULADOR
2 AES Argentina	AES Argentina	ARGENTINA	www.aesargentina.com.ar/	Privado	GENERADOR
3 CAMMESA	Compañía Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico S.A.	ARGENTINA	www.cammesa.com.ar	Mixto	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
4 CEGC	La Cooperativa Eléctrica de Godoy Cruz	ARGENTINA	www.cegc.com.ar/	Privado	DISTRIBUIDOR
5 Central Puerto	Central Puerto	ARGENTINA	www.centralpuerto.com	Privado	GENERADOR
6 CFE	Consejo Federal de la Energía Eléctrica	ARGENTINA	www.cfee.gov.ar	Público	ENTIDAD_GOBIERNO
7 CTM SALTO GRANDE	Comisión Técnica Mixta de Salto Grande	ARGENTINA	www.saltogrande.org	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
8 EBISA	Emprendimientos Energéticos Binacionales S.A.	ARGENTINA	www.ebisa.com.ar	Público	COMERCIALIZADOR
9 EBY Argentina	Entidad Binacional Yacretá	ARGENTINA	www.eby.org.ar	Público	GENERADOR
10 EDEA	Empresa Distribuidora de Energía Atlántica S.A.	ARGENTINA	www.edeaweb.com.ar/	Privado	DISTRIBUIDOR
11 EDELAP S.A.	Empresa Distribuidora de Energía de la Plata S.A.	ARGENTINA	www.edelap.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR
12 EDEMSA	Empresa Distribuidora de Electricidad de Mendoza S.A.	ARGENTINA	www.edemsa.com	Privado	DISTRIBUIDOR
13 EDEN S.A.	Empresa Distribuidora de Energía Norte S.A.	ARGENTINA	www.edensa.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR
14 EDENOR S.A. (Pampa Energía)	Empresa Distribuidora y Comercializadora Norte S.A.	ARGENTINA	www.edenor.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR
15 EdERSA	Empresa de Energía de Río Negro S.A.	ARGENTINA	www.edersa.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR
16 EDES S.A.	Empresa Distribuidora de Energía Sur S.A.	ARGENTINA	www.infoedes.com	Privado	DISTRIBUIDOR
17 EDESA S.A.	Empresa Distribuidora de Salta S.A.	ARGENTINA	www.edesaenergia.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR
18 EDESAL S.A. (Argentina)	Empresa Distribuidora de Electricidad de San Luis S.A.	ARGENTINA	www.edesalenergia.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR
19 EDESE	Empresa Distribuidora de Electricidad de Santiago del Estero	ARGENTINA	www.edese.com.ar/	Privado	DISTRIBUIDOR
20 EDESUR S.A. (ENEL)	Empresa Distribuidora del Sur S.A.	ARGENTINA	www.edesur.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR
21 EDET S.A.	Empresa de Distribución Eléctrica de Tucumán S.A.	ARGENTINA	www.edetsa.com	Privado	DISTRIBUIDOR
22 EJESA	Empresa Jujeña de Energía	ARGENTINA	www.ejesa.com.ar	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
23 EMSA	Electricidad de Misiones S.A.	ARGENTINA	www.emsdigital.com.ar	Público	DISTRIBUIDOR
24 ENERSA	Energía de Entre Ríos S.A.	ARGENTINA	www.enersa.com.ar	Público	DISTRIBUIDOR
25 ENRE	Ente Nacional Regulador de la Electricidad	ARGENTINA	www.enre.gov.ar	Público	REGULADOR
26 EPEC	Empresa Provincial de Energía de Córdoba	ARGENTINA	www.epec.com.ar	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
27 EPEN	Ente Provincial de Energía de Neuquén	ARGENTINA	www.epen.gov.ar	Público	DISTRIBUIDOR-TRANSMISOR
28 EPESF	Empresa Provincial de la Energía de Santa Fe	ARGENTINA	www.epe.santafe.gov.ar/	Público	DISTRIBUIDOR
29 EPRE San Juan	Ente Provincial Regulador de Electricidad San Juan	ARGENTINA	www.epresj.gov.ar	Público	REGULADOR
30 MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINERÍA	Ministerio de Energía y Minería	ARGENTINA	www.energia.gov.ar	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
31 NA-SA	Nucleoeléctrica Argentina S.A.	ARGENTINA	www.na-sa.com.ar	Público	GENERADOR
32 SACME S.A.	Sociedad Anónima Centro de Movimiento de Energía	ARGENTINA	www.sacme.com.ar	Privado	OPERADOR_SISTEMA
33 SECHEEP	Servicios Energéticos del Chaco Empresa del Estado Provincial	ARGENTINA	www.secheep.gov.ar/	Público	DISTRIBUIDOR
34 TRANSBA S.A.	Empresa de Transporte de Energía por Distribución Troncal de Bs. As	ARGENTINA	www.transba.com.ar	Privado	TRANSMISOR
35 TRANSENER S.A. (Pampa Energía)	Compañía de Transporte de Energía Eléctrica en Alta Tensión S.A.	ARGENTINA	www.transener.com.ar	Privado	TRANSMISOR
<b>BOLIVIA</b>					
1 AETN	Autoridad de Fiscalización de Electricidad y Tecnología Nuclear	BOLIVIA	www.aetn.gob.bo/	Público	REGULADOR
2 CECBB	Compañía Eléctrica Central Bulu Bulu	BOLIVIA	centralbulubulo.com	Público	GENERADOR
3 CESSA	Compañía Eléctrica Sucre S.A.	BOLIVIA	www.cessa.com.bo	Privado	DISTRIBUIDOR
4 CNDC Bolivia	Comité Nacional de Despacho de Carga	BOLIVIA	www.cndc.bo	Público	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
5 COBEE	Compañía Boliviana de Energía Eléctrica SA.	BOLIVIA	www.cobee.com	Privado	GENERADOR-TRANSMISOR
6 CRE R.L. Bolivia	Cooperativa Rural de Electrificación R.L	BOLIVIA	www.cre.com.bo	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
7 DELAPAZ (ENDE Corporación)	Distribuidora de Electricidad La Paz S.A	BOLIVIA	www.delapaz.bo	Público	DISTRIBUIDOR-TRANSMISOR
8 EGSA	ENDE Guaracachi	BOLIVIA	www.guaracachi.com.bo	Público	GENERADOR
9 ELFEC	Empresa de Luz y Fuerza Eléctrica Cochabamba S.A	BOLIVIA	www.elfec.bo	Público	DISTRIBUIDOR
10 ENDE CORANI	ENDE Corani	BOLIVIA	www.endecorani.bo	Público	GENERADOR
11 ENDE Corporación	Empresa Nacional de Electricidad S.A.	BOLIVIA	www.ende.bo	Público	HOLDING
12 ENDE DELBENI	ENDE DELBENI S.A.M.	BOLIVIA	www.endedelbeni.bo/	Mixto	DISTRIBUIDOR
13 ENDE Deoruro (ex ELFEO)	ENDE Deoruro	BOLIVIA	www.deoruro.bo	Público	DISTRIBUIDOR-TRANSMISOR
14 ENDE Transmisión	ENDE Transmisión S.A.	BOLIVIA	www.endetransmision.bo	Público	TRANSMISOR
15 EVH	ENDE Valle Hermoso S.A.	BOLIVIA	www.evh.bo	Público	GENERADOR
16 HIDROBOL	Hidroeléctrica Boliviana S.A	BOLIVIA	www.hidrobol.com	Privado	GENERADOR
17 ISA Bolivia (Grupo ISA)	ISA Bolivia S.A.	BOLIVIA	www.isa.com.bo	Privado	TRANSMISOR
18 Ministerio de Energías	Ministerio de Energías	BOLIVIA	www.minenergias.gob.bo	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
19 SEPSA	Servicios Eléctricos Potosí S.A	BOLIVIA	www.sepsa.com.bo	Público	DISTRIBUIDOR

BRASIL						
1	CEB	CEB Distribuição S.A	BRASIL	www.ceb.com.br	Público	DISTRIBUIDOR
2	CELESC	Celesc Distribuição S.A.	BRASIL	www.celesc.com.br	Público	DISTRIBUIDOR
3	CEMIG	Companhia Energética de Minas Gerais	BRASIL	www.cemig.com.br	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
4	CEPEL Eletrobras	Centro de Pesquisas de Energia Elétrica	BRASIL	www.cepel.br	Público	UNIVERSIDAD
5	CGTEE Eletrobras	Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica	BRASIL	www.cgtee.gov.br	Público	GENERADOR
6	CHESF Eletrobras	Companhia Hidro Elétrica do São Francisco	BRASIL	www.chesf.gov.br	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
7	COPEL	Companhia Paranaense de Energia	BRASIL	www.copel.com	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
8	ELETRORBRAS	Centrais Elétricas Brasileiras S.A	BRASIL	www.eletroras.com	Público	HOLDING
9	ELETRONORTE Eletrobras	Centrales Eléctricas del Norte de Brasil S.A.	BRASIL	www.eln.gov.br	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
10	ELETRONUCLEAR Eletrobras	Eletróbrás Termonuclear S.A	BRASIL	www.eletronuclear.gov.br	Público	GENERADOR
11	ELETROSUL Eletrobras	Empresa Transmisora de Energía Eléctrica del Sur de Brasil S.A.	BRASIL	www.eletrosul.gov.br	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
12	Enel Distribuição Ceará (COELCE)	Enel Distribuição Ceará (COELCE)	BRASIL	https://www.eneldistribuicao.com	Privado	DISTRIBUIDOR
13	FURNAS Eletrobras	Furnas Centrais Elétricas S.A.	BRASIL	www.furnas.com.br	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
14	ISA CTEEP (Grupo ISA)	Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista	BRASIL	www.isactee.com.br	Privado	TRANSMISOR
15	ITAIPU Brasil	Itaipú Binacional	BRASIL	www.itaipu.gov.br	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
16	MME	Ministério de Minas e Energia	BRASIL	www.mme.gov.br	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
17	ONS	Operador Nacional del Sistema Eléctrico	BRASIL	www.ons.org.br	Mixto	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
COLOMBIA						
1	ANDESCO	Asociación Nacional de Empresas de Servicios Públicos y Comunicaciones	COLOMBIA	www.andesco.org.co	Privado	ASOCIACIÓN
2	ANDI	Asociación Nacional de Empresarios de Colombia	COLOMBIA	www.andi.com.co	Privado	ASOCIACIÓN
3	ASOCODIS	Asociación Colombiana de Distribuidores de Energía Eléctrica	COLOMBIA	www.asocodis.com	Privado	ASOCIACIÓN
4	CEDENAR	Centrales Eléctricas de Nariño S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.cedenar.com.co	Mixto	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
5	CENS (Grupo EPM)	Centrales Eléctricas del Norte de Santander S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.cens.co	Mixto	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
6	CEO SAS ESP	Compañía Energética de Occidente S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.energeticadeoccidente.com	Privado	DISTRIBUIDOR
7	CHEC (Grupo EPM)	Central Hidroeléctrica de Caldas S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.chec.com.co	Mixto	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
8	CIDET	CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO	COLOMBIA	www.cidet.org.co	Privado	UNIVERSIDAD
9	CREG	Comisión de Regulación de Energía y Gas	COLOMBIA	www.creg.gov.co	Público	REGULADOR
10	DISTASA SA ESP	Distasa S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.distasa.com	Mixto	TRANSMISOR
11	EBSA	Empresa de Energía de Boyacá S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.ebsa.com.co	Mixto	DISTRIBUIDOR-TRANSMISOR
12	EDEQ (Grupo EPM)	Empresa de Energía de Quindío S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.edeq.com.co	Mixto	DISTRIBUIDOR
13	EEP	Empresa de Energía de Pereira S.A.	COLOMBIA	www.eep.com.co	Mixto	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
14	ELECTROHUILA	Electrificadora del Huila S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.electrohulla.com.co	Mixto	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
15	EMSA Colombia	Electrificadora del Meta S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.emsa-esp.com.co	Mixto	DISTRIBUIDOR
16	Enel Spa (CODENSA)	Enel Spa	COLOMBIA	www.codensa.com.co	Privado	DISTRIBUIDOR
17	EPM (Grupo EPM)	Empresas Públicas de Medellín E.S.P.	COLOMBIA	www.epm.com.co	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
18	EPSA (Grupo CELSIA)	Empresa de Energía del Pacífico S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.epsa.com.co	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
19	ESSA (Grupo EPM)	Electrificadora de Santander	COLOMBIA	www.essa.com.co	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
20	GEB (EEB)	GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.grupoenergibogota.com	Mixto	TRANSMISOR
21	GECELCA SA ESP	Generadora y Comercializadora de Energía del Caribe	COLOMBIA	www.gecelca.com.co	Mixto	GENERADOR
22	INTERCOLOMBIA (Grupo ISA)	INTERCOLOMBIA	COLOMBIA	www.intercolombia.com/	Mixto	TRANSMISOR
23	ISA Colombia	Interconexión Eléctrica S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.isa.co	Mixto	TRANSMISOR
24	ISAGEN SA ESP	Isagen S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.isagen.com.co	Mixto	GENERADOR
25	MINMINAS	Ministerio de Minas y Energía	COLOMBIA	www.minminas.gov.co	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
26	SSPD	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios	COLOMBIA	www.superservicios.gov.co	Público	REGULADOR
27	TERMOTASAJERO SA ESP	Termotasajero S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.termotasajero.com.co	Privado	GENERADOR
28	TRANSELCA (Grupo ISA)	Transportadora de Energía Eléctrica de la Costa Atlántica S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.transelca.com.co	Mixto	TRANSMISOR
29	UNAL	Universidad Nacional de Colombia	COLOMBIA	unal.edu.co/	Público	UNIVERSIDAD
30	UPB	Universidad Pontificia Bolivariana	COLOMBIA	www.upb.edu.co	Privado	UNIVERSIDAD
31	UPME	Unidad de Planeación Minero Energética	COLOMBIA	www.upme.gov.co	Público	ADMINISTRADOR_SISTEMA
32	URRA SA ESP	Empresa URRRA SA ESP	COLOMBIA	www.urra.com.co	Mixto	GENERADOR
33	XM	Compañía de Expertos en Mercados S.A. E.S.P.	COLOMBIA	www.xm.com.co	Mixto	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
COSTA RICA						
1	ARESEP	Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos	COSTA RICA	www.aresp.go.cr	Público	REGULADOR
2	CIEMI	Colegio de Ingenieros Electricistas, Mecánicos e Industriales	COSTA RICA	www.ciemicr.org	Privado	UNIVERSIDAD
3	CNFL	Compañía Nacional de Fuerza y Luz S.A.	COSTA RICA	www.cnfl.go.cr	Público	DISTRIBUIDOR
4	CONELÉCTRICAS RL	Consorcio Nacional de Empresas de Electrificación de Costa Rica R.L.	COSTA RICA	conelectricas.com/	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
5	COOPEGUANACASTE RL	Cooperativa de Electrificación Rural de Guanacaste R.L.	COSTA RICA	www.coopeguanacaste.com	Privado	DISTRIBUIDOR
6	COOPELESKA RL	Cooperativa de Electrificación Rural de San Carlos	COSTA RICA	www.coopelesca.co.cr	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
7	ESPH	Empresa de Servicios Públicos de Heredia S.A.	COSTA RICA	www.esph-sa.com	Público	DISTRIBUIDOR
8	GIZ Costa Rica	4E-GIZ	COSTA RICA	www.giz.de	Privado	ASOCIACIÓN
9	ICE	Instituto Costarricense de Electricidad	COSTA RICA	www.ice.go.cr	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR-COM
10	JASEC	Junta Administrativa del Servicio Eléctrico Municipal de Cartago	COSTA RICA	www.jasec.co.cr	Público	DISTRIBUIDOR
11	MINAET	Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones	COSTA RICA	www.minae.gov.cr/	Público	MINISTERIO_ENERGÍA

ECUADOR



1	ARCONE	Agencia Nacional de Regulación y Control de Electricidad	ECUADOR	www.regulacioneolica.gob.ec	Público	REGULADOR
2	CELEC - COCA CODO SINCLAIR	CELEC - Hidroeléctrica Coca Codo Sinclair	ECUADOR	www.cocacodosinclair.gob.ec	Público	GENERADOR
3	CELEC - ELECTROGUAYAS	CELEC - Unidad de Negocio Electroguayas	ECUADOR	www.electroguayas.com.ec	Público	GENERADOR
4	CELEC - ENERJUBONES	CELEC - Unidad de Negocio Enerjubones	ECUADOR	www.celec.com.ec/enerjubones	Público	GENERADOR
5	CELEC - GENSUR	CELEC - Unidad de Negocios GENSUR	ECUADOR	www.celec.com.ec/gensur	Público	GENERADOR
6	CELEC - HIDROAGOYAN	CELEC - Unidad de Negocio Hidroagoyán	ECUADOR	www.hidroagoyan.com	Público	GENERADOR
7	CELEC - HIDROAZOGUES	CELEC - Unidad de Negocio HIDROAZOGUES	ECUADOR	https://www.celec.gob.ec/hidroazogues	Público	GENERADOR
8	CELEC - HIDRONACION	CELEC - Unidad de Negocio HIDRONACIÓN	ECUADOR	www.hidronacion.org/	Público	GENERADOR
9	CELEC - HIDROPAUTE	CELEC - Unidad de Negocio Hidropaute	ECUADOR	www.celec.com.ec/hidropaute	Público	GENERADOR
10	CELEC - HIDROTOAPI	CELEC - Unidad de Negocio HIDROTOAPI	ECUADOR	www.celec.gob.ec/hidrotoapi	Público	GENERADOR
11	CELEC - TERMOESMERALDAS	CELEC - Unidad de Negocio Termoesmeraldas	ECUADOR	www.celec.com.ec/termoesmeraldas	Público	GENERADOR
12	CELEC - TERMOGAS MACHALA	CELEC - Unidad de Negocio Termogas Machala	ECUADOR	www.celec.com.ec/termogasmach	Público	GENERADOR
13	CELEC - TERMOPICHINCHA	CELEC - Unidad de Negocio Termopichincha	ECUADOR	www.termopichincha.com.ec	Público	GENERADOR
14	CELEC - TRANSELECTRIC	CELEC - TRANSELECTRIC	ECUADOR	www.transelectric.com.ec	Público	TRANSMISOR
15	CELEC EP TERMOMANABI	Unidad de Negocio Termomanabi	ECUADOR	https://www.celec.gob.ec/termom	Público	GENERADOR
16	CELEC Matriz	Corporación Eléctrica del Ecuador	ECUADOR	www.celec.gob.ec	Público	GENERADOR
17	CENACE	Centro Nacional de Control de Energía	ECUADOR	www.cenace.org.ec	Público	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
18	CENTROSUR	Empresa Eléctrica Regional Centro Sur C.A	ECUADOR	www.centrosur.com.ec	Público	DISTRIBUIDOR
19	CIELA	COLEGIO DE INGENIEROS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS DEL AZUAY	ECUADOR	www.cielaa.com/	Privado	UNIVERSIDAD
20	CIELCO	COL. INGENIEROS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS DE COTOPAXI	ECUADOR	-	Privado	UNIVERSIDAD
21	CIEPEI	COLEGIO DE INGENIEROS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS DE PICHINCHA	ECUADOR	www.ciepei.ec/	Privado	UNIVERSIDAD
22	CNEL EP - Bolívar	CNEL EP - Unidad de Negocio Bolívar	ECUADOR	www.cnelbolivar.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
23	CNEL EP - Eficiencia Energética	CNEL EP - Unidad de Negocio Eficiencia Energética	ECUADOR	www.cnel.gob.ec/	Público	DISTRIBUIDOR
24	CNEL EP - EL Oro	CNEL EP - Unidad de Negocio El Oro	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
25	CNEL EP - Esmeralda	CNEL EP - Unidad de Negocio Esmeraldas	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
26	CNEL EP - Guayaquil	CNEL EP - Unidad de Negocio Guayaquil	ECUADOR	www.electricaguayaquil.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
27	CNEL EP - Guayas Los Rios	CNEL EP - Unidad de Negocio Los Rios	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
28	CNEL EP - Los Rios	CNEL EP - Unidad de Negocio Los Rios	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
29	CNEL EP - Manabí	CNEL EP - Unidad de Negocio Manabí	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
30	CNEL EP - Milagro	CNEL EP - Unidad de Negocio Milagro	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
31	CNEL EP - Santa Elena	CNEL EP - Unidad de Negocio Santa Elena	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	DISTRIBUIDOR
32	CNEL EP - Santo Domingo	CNEL EP - Unidad de Negocio Santo Domingo	ECUADOR	www.cnel.gob.ec/	Público	DISTRIBUIDOR
33	CNEL EP - Sucumbios	CNEL EP - Unidad de Negocio Sucumbios	ECUADOR	www.cnelsucumbios.com	Público	DISTRIBUIDOR
34	CNEL Matriz	Corporación Nacional de Electricidad	ECUADOR	www.cnel.gob.ec	Público	HOLDING
35	CRIEEL	Colegio Regional de Ingenieros Eléctricos y Electrónicos del Litoral	ECUADOR	crieel.ec/	Privado	UNIVERSIDAD
36	EEACA	Empresa Eléctrica Azogues C.A	ECUADOR	www.electricaazogues.com.ec	Público	DISTRIBUIDOR
37	EEASA	Empresa Eléctrica Ambato Regional Centro Norte S.A	ECUADOR	www.eeasa.com.ec	Público	DISTRIBUIDOR
38	EEQ SA	Empresa Eléctrica Quito S.A	ECUADOR	www.eeq.com.ec	Privado	DISTRIBUIDOR
39	EERSA	Empresa Eléctrica Riobamba S.A	ECUADOR	www.eersa.com.ec	Privado	DISTRIBUIDOR
40	EERSSA	Empresa Eléctrica Regional del Sur S.A.	ECUADOR	www.eerssa.com	Privado	DISTRIBUIDOR
41	ELECAUSTRO	Electrogeneradora del Austro S.A.	ECUADOR	www.elecaustro.com.ec/	Público	GENERADOR
42	ELECGALAPAGOS SA	Empresa Eléctrica Provincial Galápagos S.A.	ECUADOR	www.elecgapagos.com.ec	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
43	ELEPCOSA	Empresa Eléctrica Provincial Cotopaxi S.A	ECUADOR	www.elepcosa.com.ec	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
44	EMELNORTE	Empresa Eléctrica Regional del Norte	ECUADOR	www.emelnorte.com	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
45	EPN	Escuela Politécnica Nacional	ECUADOR	www.epn.edu.ec/	Público	UNIVERSIDAD
46	ESPOL	Escuela Superior Politécnica del Litoral	ECUADOR	www.espol.edu.ec/	Público	UNIVERSIDAD
47	MEER	Ministerio de Electricidad y Energía Renovable	ECUADOR	www.energia.gob.ec/	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
48	UCUENCA	Universidad de Cuenca	ECUADOR	www.ucuenca.edu.ec/	Público	UNIVERSIDAD
49	ULEAM	Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí	ECUADOR	www.uleam.edu.ec	Público	UNIVERSIDAD

EL SALVADOR 						
1	AES El Salvador (CAESS-CLESA-EEO-DEUSEM)	AES El Salvador	EL SALVADOR	<a href="http://www.aeselsalvador.com">www.aeselsalvador.com</a>	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
2	CEL (Grupo CEL)	Comisión Ejecutiva Hidroeléctrica del Río Lempa	EL SALVADOR	<a href="http://www.cel.gob.sv">www.cel.gob.sv</a>	Público	GENERADOR
3	DELSUR (Grupo EPM)	Compañía Distribuidora de Electricidad del Sur S.A	EL SALVADOR	<a href="http://www.delsur.com.sv">www.delsur.com.sv</a>	Público	DISTRIBUIDOR
4	EOR	Ente Operador Regional	EL SALVADOR	<a href="http://www.enteoperador.org">www.enteoperador.org</a>	Privado	OPERADOR_SISTEMA
5	LaGeo (Grupo CEL)	LaGeo S.A. de C.V	EL SALVADOR	<a href="http://www.lageo.com.sv">www.lageo.com.sv</a>	Público	GENERADOR
6	UT	Unidad de Transacciones S.A. - Administradora del Mercado de Energía Eléctrica	EL SALVADOR	<a href="http://www.ut.com.sv">www.ut.com.sv</a>	Privado	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
GUATEMALA 						
1	AMM	Administrador del Mercado Mayorista	GUATEMALA	<a href="http://www.amm.org.gt">www.amm.org.gt</a>	Privado	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
2	CNEE	Comisión Nacional de Energía Eléctrica	GUATEMALA	<a href="http://www.cnee.gob.gt">www.cnee.gob.gt</a>	Público	REGULADOR
3	Cuestamoras Energía	Cuestamoras Energía	GUATEMALA	<a href="http://www.cuestamoras.com">www.cuestamoras.com</a>	Privado	COMERCIALIZADOR
4	EEGSA (Grupo EPM)	Empresa Guatemalteca de Electricidad Inc	GUATEMALA	<a href="http://www.eegsa.com">www.eegsa.com</a>	Público	DISTRIBUIDOR
5	ENERGUATE	Distribuidoras de Electricidad de Occidente y de Oriente S.A.	GUATEMALA	<a href="http://www.energuate.com">www.energuate.com</a>	Privado	DISTRIBUIDOR
6	TRECSA (Grupo Energía de Bogotá)	Transportadora de Energía de Centroamérica S.A	GUATEMALA	<a href="http://www.trecca.com.gt/">www.trecca.com.gt/</a>	Privado	TRANSMISOR
HONDURAS 						
1	CREEHonduras	Comisión Reguladora de Energía Eléctrica	HONDURAS	<a href="http://www.cne.gob.hn">www.cne.gob.hn</a>	Público	REGULADOR
2	ENEE	Empresa Nacional de Energía Eléctrica	HONDURAS	<a href="http://www.enee.hn">www.enee.hn</a>	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
3	SEN	Secretaría de Estado en el Despacho de Energía	HONDURAS	<a href="https://portalunico.iaip.gob.hn/po">https://portalunico.iaip.gob.hn/po</a>	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
ITALIA 						
1	TERNA PLUS SRL Miembro Asociado	Terna Plus SRL	ITALIA	<a href="http://www.terna.it/">www.terna.it/</a>	Privado	TRANSMISOR
MÉXICO 						
1	CFE Miembro Asociado	Comisión Federal de Electricidad	MEXICO	<a href="http://www.cfe.gob.mx">www.cfe.gob.mx</a>	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
NICARAGUA 						
1	DISNORTE DISSUR	DISNORTE-DISSUR	NICARAGUA	<a href="http://www.disnorte-dissur.com.ni/">www.disnorte-dissur.com.ni/</a>	Mixto	DISTRIBUIDOR
2	ENATREL	Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica S.A	NICARAGUA	<a href="http://www.enatrel.gob.ni">www.enatrel.gob.ni</a>	Público	TRANSMISOR
3	Polaris Energy Nicaragua (PENSA)	Polaris Energy Nicaragua S.A.	NICARAGUA	<a href="http://polarisinfrastructure.com/">polarisinfrastructure.com/</a>	Privado	GENERADOR
PANAMÁ 						
1	AES Panama	AES Panama	PANAMA	<a href="http://www.aespanama.com/">www.aespanama.com/</a>	Privado	GENERADOR
2	ASEP Entidad Vinculada	Autoridad Nacional de los Servicios Públicos	PANAMA	<a href="http://www.asep.gob.pa">www.asep.gob.pa</a>	Público	REGULADOR
3	ENEL Green Power Panamá	ENEL Green Power Panamá	PANAMA	<a href="http://www.enel.com">www.enel.com</a>	Privado	GENERADOR
4	ENSA (Grupo EPM)	Elektra Noreste S.A.	PANAMA	<a href="http://www.ensa.com.pa">www.ensa.com.pa</a>	Público	DISTRIBUIDOR
5	EPR Panamá	Empresa Propietaria de la Red	PANAMA	<a href="http://www.eprsiepac.com">www.eprsiepac.com</a>	Mixto	TRANSMISOR
6	ETESA	Empresa de Transmisión Eléctrica S.A	PANAMA	<a href="http://www.etesa.com.pa">www.etesa.com.pa</a>	Público	TRANSMISOR
7	SNE	Secretaría Nacional de Energía	PANAMA	<a href="http://www.energia.gob.pa">www.energia.gob.pa</a>	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
8	UEP Penonomé II	UEP Penonomé II	PANAMA	<a href="http://www.uep-renovables.com/">www.uep-renovables.com/</a>	Privado	GENERADOR
PARAGUAY 						
1	ANDE	Administración Nacional de Electricidad	PARAGUAY	<a href="http://www.ande.gov.py">www.ande.gov.py</a>	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
2	CLYFSA	Compañía de Luz y Fuerza S.A.	PARAGUAY	<a href="http://www.clyfsa.com">www.clyfsa.com</a>	Privado	DISTRIBUIDOR
3	EBY Paraguay	Entidad Binacional Yacyretá	PARAGUAY	<a href="https://www.eby.gov.py/">https://www.eby.gov.py/</a>	Público	GENERADOR
4	ITAIPU Paraguay	Itaipú Binacional	PARAGUAY	<a href="http://www.itaipu.gov.py">www.itaipu.gov.py</a>	Público	GENERADOR
5	VMME	Viceministerio de Minas y Energía	PARAGUAY	<a href="http://www.ssme.gov.py">www.ssme.gov.py</a>	Público	MINISTERIO_ENERGÍA

**PERÚ**



1	ADINELSA	Empresa de Administración de Infraestructura Eléctrica S.A	PERU	www.adinelsa.com.pe	Público	DISTRIBUIDOR
2	CENERGIA	Centro de Conservación de Energía y del Ambiente	PERU	www.cenergia.org.pe	Público	ASOCIACIÓN
3	COES SINAC	Comité de Operación Económica del Sistema Interconectado Nacional	PERU	www.coes.org.pe	Privado	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
4	DISTRILUZ	Grupo DISTRILUZ	PERU	www.distriluz.com.pe	Privado	HOLDING
5	EGASA	Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A	PERU	www.egasa.com.pe	Público	GENERADOR
6	EGESUR	Empresa de Generación Eléctrica del Sur S.A.	PERU	www.egesur.com.pe	Público	GENERADOR
7	ELECTRO NOR OESTE (Grupo DISTRILUZ)	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad	PERU	www.distriluz.com.pe/enosa	Privado	DISTRIBUIDOR
8	ELECTRO ORIENTE SA	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A.	PERU	www.elor.com.pe	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
9	ELECTRO SUR ESTE SA	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Sureste S.A.A.	PERU	www.else.com.pe	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
10	ELECTROCENTRO SA (Grupo DISTRILUZ)	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Centro S.A	PERU	www.distriluz.com.pe	Privado	DISTRIBUIDOR
11	ELECTRODUNAS	Electrodunas S.A.A.	PERU	www.electrodunas.com	Privado	DISTRIBUIDOR
12	ELECTRONORTE (Grupo DISTRILUZ)	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Norte S.A.	PERU	www.distriluz.com.pe/ensa	Privado	DISTRIBUIDOR
13	ELECTROPERU	Empresa Eléctrica del Perú S.A.	PERU	www.electroperu.com.pe	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
14	ELECTROPUNO	Electropuno S.A.A	PERU	www.electropuno.com.pe	Privado	DISTRIBUIDOR
15	ELECTROSUR	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad S.A.	PERU	www.electrosur.com.pe	Público	DISTRIBUIDOR
16	ELECTROUCAYALI	Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A	PERU	www.electroucayali.com.pe	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR
17	HIDRANDINA (Grupo DISTRILUZ)	Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad Electro Norte Medio S.A.	PERU	www.distriluz.com.pe	Privado	DISTRIBUIDOR
18	LUZ DEL SUR SA	Luz del Sur S.A.A.	PERU	www.luzdelsur.com.pe	Privado	DISTRIBUIDOR
19	MINEM	Ministerio de Energía y Minas	PERU	www.minem.gob.pe	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
20	OSINERG	Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería	PERU	www.osinergmin.gob.pe	Público	REGULADOR
21	REDESUR SA	Red Eléctrica del Sur S.A	PERU	www.redesur.com.pe	Privado	TRANSMISOR
22	REP S.A. (Grupo ISA)	Red de Energía del Perú S.A	PERU	www.rep.com.pe	Privado	TRANSMISOR
23	SAN GABAN	Empresa de Generación Eléctrica San Gabán S.A.	PERU	www.sangaban.com.pe	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
24	SEAL SA	Sociedad Eléctrica del Sur Oeste S.A	PERU	www.seal.com.pe	Privado	DISTRIBUIDOR

**REPÚBLICA DOMINICANA**



1	CDEEE	Corporación Dominicana de Empresas Eléctricas Estatales	REPUBLICA DOMINICANA	www.cdeee.gob.do	Público	HOLDING
2	CEPM	Consortio Energético Punta Cana - Macao S:A	REPUBLICA DOMINICANA	www.cepm.com.do	Privado	DISTRIBUIDOR-GENERADOR
3	CNE Rep Dominicana	Comisión Nacional de Energía	REPUBLICA DOMINICANA	www.cne.gov.do	Público	REGULADOR
4	EDEESTE	Empresa Distribuidora de Electricidad del Este S.A	REPUBLICA DOMINICANA	www.edeeste.com.do	Público	DISTRIBUIDOR
5	EDENORTE Dominicana	Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte S.A	REPUBLICA DOMINICANA	www.edenorte.com.do	Público	DISTRIBUIDOR
6	EDESUR DOMINICANA	Empresa Distribuidora de Electricidad Del Sur S:A	REPUBLICA DOMINICANA	www.edesur.com.do	Público	DISTRIBUIDOR
7	EGE Haina	Empresa Generadora de Electricidad Haina S.A.	REPUBLICA DOMINICANA	www.egehaina.com	Privado	GENERADOR
8	EGEHID	Empresa de Generación Hidroeléctrica Dominicana	REPUBLICA DOMINICANA	www.hidroelectrica.gov.do	Público	GENERADOR
9	ETED	Empresa de Transmisión Eléctrica Dominicana	REPUBLICA DOMINICANA	www.eted.gov.do	Público	TRANSMISOR
10	MEM Republica Dominicana	Ministerio de Energía y Minas	REPUBLICA DOMINICANA	www.mem.gob.do/	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
11	OC	Organismo Coordinador del Sistema Eléctrico	REPUBLICA DOMINICANA	www.oc.org.do	Público	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
12	SIE	Superintendencia de Electricidad	REPUBLICA DOMINICANA	www.sie.gov.do	Público	REGULADOR

**URUGUAY**



1	ADME Entidad Vinculada	Administración del Mercado Eléctrico	URUGUAY	www.adme.com.uy	Público	OPERADOR_SISTEMA-ADMINISTRADOR_SISTEMA
2	CTMSG	Comisión Técnica Mixta de Salto Grande	URUGUAY	www.saltogrande.org	Público	GENERADOR-TRANSMISOR
3	MIEM	Ministerio de Industria, Energía y Minería	URUGUAY	www.miem.gub.uy	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
4	MIEM DNE	Dirección Nacional de Energía	URUGUAY	www.miem.gub.uy	Público	MINISTERIO_ENERGÍA
5	UTE	Administración Nacional de Usinas y Trasmisiones Eléctricas	URUGUAY	www.ute.com.uy	Público	DISTRIBUIDOR-GENERADOR-TRANSMISOR